
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 29/01/2020 Deliberazione n. 1351

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e
statistici. Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche. Legge n. 205/2017 art. 1
comma 523. Piano Straordinario di interventi nel settore idrico. Codice Intervento: 526/22. “Impianti
irrigui Sud Fortore – Ammodernamento tratte ammalorate dell'Adduttore Primario “Foggia Candelaro”.
CUP: J18G17000040001.  Approvazione del Progetto Esecutivo e del Quadro Economico della spesa.

L’anno duemilaventi, il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 11.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera prot. n. 1665

del 24/01/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio prot.n._______

del_______________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Rosario Cusmai, Nicola Gatta e Giuseppe Grasso

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato che:

 con Decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto
con il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali è stato adottato – ai sensi
dell'art'articolo 1, comma 523, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 – il “Piano straordinario” per la
realizzazione degli interventi urgenti in stato di progettazione definitiva ed esecutiva relativi agli
invasi multiobbiettivo ed al risparmio di acqua negli usi agricoli e civili;

 nell'allegato “A” del suddetto decreto è ricompreso l'intervento in aggetto per l'importo di
finanziamento ammontante ad € 4.287.060,00;

 con nota del Ministero Infrastrutture – Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed
elettriche prot. n. 0029430 del 13.12.2018 pervenuta a mezzo pec il  13.12.18 protocollo consortile
n. 22146 del 13.12.2018, si invitava questo Ente ad inviare entro il 14.01.2019 copia del progetto e
delle schede allegate;

 con delibera del CDA n. 433 del 09.01.2019 veniva approvato il Progetto Definitivo, redatto dalla
struttura tecnica dell' Ente nel Dicembre 2017 ed aggiornato al Dicembre 2018 con il relativo
Quadro Economico;

 con nota n. 1212/2019 del 14.01.2019 il Progetto Definitivo è stato trasmesso al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti e con nota n. 3251/2019 del 07.02.2019 è stato trasmesso al
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Campania – Molise –Puglia –Basilicata;

 con Voto n. 32 del 23.05.2019 il CTA del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche
Campania – Molise –Puglia –Basilicata ha approvato il progetto con prescrizioni;

 la struttura tecnica dell' Ente, nel Gennaio 2020, nel recepire dette prescrizioni, ha redatto il
Progetto Esecutivo, dell'importo complessivo di €. 4.287.060,00, recante il seguente quadro
economico

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 526/22
Codice Descrizione Parziale Importo

1 LAVORI A CORPO
2 LC Lavori soggetti a ribasso € 3.018.871,97
3 OS Costi per la sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs.

81/08) € 59.749,79
4 ImpC Sommano i lavori € 3.078.621,76 € 3.078.621,76
5 B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA

STAZIONE APPALTANTE
6 B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00
7 B4 Imprevisti € 200.110,41
8 B5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti

indennizzi € 13.877,27
9 B7.1 Spese tecniche relative alla progettazione, e

direzione dei lavori e oneri diretti e indiretti € 202.511,34
1
0

B7.2 Accantonamento secondo art. 113 del D.Lgs
50/2016 € 61.572,44

1
1

B9 Spese per commissioni giudicatrici
€ 3.500,00

1
2

B10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere
artistiche € 2.000,00

1
3

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto,
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico
ed altri eventuali collaudi specialistici € 33.000,00

1
4

C.1 I.V.A.  22% su (Impc +  B3+B9+B10+B11)
€ 686.866,78



1
5

TB TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE E I.V.A. € 1.208.438,24 € 1.208.438,24

1
6

T IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTO
€ 4.287.060,00

 il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto in parola, ai sensi
dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016;

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento dell'importo complessivo
di € 4.287.060,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell’importo complessivo di €. 4.287.060,00, di cui
€. 3.018.871,97 per lavori ed € 59.749,79 per oneri di sicurezza, articolato come nel quadro
economico innanzi riportato;

 di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori al Ministero Infrastrutture – Direzione Generale per le
dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche per i provvedimenti di competenza.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 04/02/2020.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


